
Шифра
Назив на помагалото, 
материјал,резервни 

делови,
Помагалото Медицински индикации Услови за стекнување на право според правилникот

 Потрошен материјал Го препишува
до 7 
год

над 
7 

год
ини

над 
18 до 
65 
год

над 
65 
год

1112
Надколена скелетна 
протеза со карбонско 
лежиште

Oртопед 
Физијатар

12 36

Z89.6 стекнат недостиг на нога над колено; 
Z89.7 стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9  стекнат недостиг на екстремитет неозначено
Q72.0 конгенитално отсуство на долен екстремитет (и); 

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО:                                           
Покрај медицинските индикации: 
• Специјалистички извештај за среден или висок  степен на 
активност на пациентот и можност за целосна примена и 
функција на протезата. 
• Само за пациенти под 65 години.

1113

Надколена скелетна 
протеза со карбонско 
лежипте, 
едноосовинско 
хидраулично колено со 
микропроцесорска 
регулација (C‐leg) и 
стопало од јаглеродни 
влакна за 
високоактивни 
корисници

Oртопед 
Физијатар

36 60

Z89.6 стекнат недостиг на нога над колено; 
Z89.7 стекнат недостиг на двата долни екстремитети;  
Z89.9  стекнат недостиг на екстремитет неозначено; 
Q72.0 конгенитално отсуство на долен екстремитет (и);  

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО: 
Покрај медицинските индикации: 
• Возраст на осигуреникот помеѓу 7 и 65 години;
• Осигуреникот треба да е во редовен работен однос,
или да врши дејност врз основа на која е осигуран,
• Деца на школување до 18 односно до 26 годишна возраст, 
и
• Висок степен на активност на пациентот со можност за 
целосна примена и функција на протезата за што е потребен 
специјалистички извештај од ортопед или физијатар.

1314
Повеќеосовински 
пневматски коленски 
зглоб

Ортопед 
Физијатар

12 36 Q72.4 Лонгитудиален редукциски дефект на фемурот
УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО:                                
•Mедицинскaтa индикациja.

1315
Хидраулично 
повеќеосовинско 
колено

Ортопед 
Физијатар

12 36

Z89.6 стекнат недостиг на нога над колено ;
Z89.7 стекнат недостиг на двата долни екстремитети;  
Z89.9  стекнат недостиг на екстремитет неозначено;
Q72.0 конгенитално отсуство на долен екстремитет и);

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО:
Покрај медицинските индикации:
● Специјалистички извештај за среден или висок  степен на 
активност на пациентот и можност за целосна примена и 
функција на протезата. 
●Само за пациенти под 65 години.

Стапалата  се препорачани додатоци на соодветна протеза 
чии индикации се веќе наведениСТАПАЛА

ЗГЛОБНИ МЕХАНИЗМИ

Рок на употреба во 
месеци според 

возраста

Зглобните механизми се препорачани додатоци на соодветна протеза чии индикации се веќе наведени

НАДКОЛЕНИ ПРОТЕЗИ



1405
Карбонско динамичко 
стопало за високо 
активни корисници

Ортопед 
Физијатар

12 36

Z89.5 стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.6 стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 стекнат недостиг на ектремитет неозначено;
Q72.0 конгенитално отсуство на долен екстемитет (и)
Q72.2 конгенитално отсуство на подколеница и стапало.

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО:
Покрај медицинските индикации:
● Специјалистички извештај за среден или висок  степен на 
активност на пациентот и можност за целосна примена и 
функција на протезата. 
●Само за пациенти под 65 години.

Суспензија и козметика се  препорачани додатоци на 
соодветна протеза чии индикации се веќе наведени

1506 Надколена силиконска 
навлака за чунка

Ортопед
Физијатар 12 12

Z89.5 стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.6 стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 стекнат недостиг на ектремитет неозначено;
Q72.0 конгенитално отсуство на долен екстемитет (и)
Q72.2 конгенитално отсуство на подколеница и стапало.

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО: 
Покрај медицинските индикации:
● Специјалистички извештај за среден или висок  степен на 
активност на пациентот и можност за целосна примена и 
функција на протезата. 
●Само за пациенти под 65 години.

1507 Суспензија за брзо 
налекување на протеза 

Ортопед
Физијатар 12 36

Z89.5 стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.6 стекнат недостиг на нога над колено;
Z89.7 стекнат недостиг на двата долни екстремитети;
Z89.9 стекнат недостиг на ектремитет неозначено;
Q72.0 конгенитално отсуство на долен екстемитет (и)
Q72.2 конгенитално отсуство на подколеница и стапало.

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО: 
Покрај медицинските индикации:
● Специјалистички извештај за среден или висок  степен на 
активност на пациентот и можност за целосна примена и 
функција на протезата. 
●Само за пациенти под 65 години.

1611

Надлакатна 
мултифункционална 
протеза со 
миоелектронска шака и 
мехатронички лакотен 
зглоб со прекинувач 
командувана со 
притисок

Ортопед 
Физијатар

24 36 60

Z89.3 стекнат недостиг на двата горни екстремитети и над 
рачниот зглоб,  
Q71.0 конгенитално комплетно отсуаство на горен 
екстремитет (и).        

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО:
• Mедицинските индикации,
• Само за надлакотни ампутации, a 
• Следува и кај комбинација надлакотна со подлакотна 
ампутација.                                          

1612

Надлакотна 
мултифункционална 
протеза со 
миоелектронска 
лакотна единица 
контролирана од 
микропроцесор и 
мултифункционална 
миоелектронска шака

Ортопед 
Физијатар

36 
над 
6 

год.

36 48 60

Z89 2 стекнат недостиг на двата горни екстремитети над 
рачниот зглоб;
Z89.3 стекнат недостиг на двата горни екстремитети (кое 
било ниво);
Z89.8 стекнат недостиг на горни и  долни екстремитети (на 
кое било ниво);
Z89.9 стекнат недостиг на ектремитет (неозначено);
Q71.0 конгенитално комплетно отсуство  на горен 
екстемитет (и).

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО: 
Покрај медицинските индикации:
• Лице на кое му недостасува една рака повеќе од 2/3 и кај 
кој е вграден имплант, а другата е потполно одземена или 
деформирана и заради тоа не  е во функција.
• Правото се остваруава врз основа на оценка и наод на 
Лекарска комисија на ФЗОМ по претходно набавено 
конзилијарно мислње за можност на нејзина примена и 
функција.

ПРОТЕЗИ ЗА РАЦЕ

СУСПЕНЗИИ И КОЗМЕТИКА



3109 Стандардна лесна 
количка

Потврда од       
1.физијатар 
или ортопед  
и   
2.физијатар,  
ортопед, 
невролог,      
невропсихијат
ар или  
хирург,      
Лекарска 
комисија на 
Фондот              

36 36 60 60

Осигурени лица со:
 ‐ Примарни заболувања на мускулитe: 
(G71; G71.0; G71.1; G71.2; G71.3; G71.8 и G71.9);  
‐ Церебрална парализа: 
(G80; G80.00; G80.01; G80.02; G80.03; G80.09; G80.3; G80.4; 
G80.8; и G80.9)
‐ Параплегија:(G82.0; G82.1 и G82.2); 
‐ Тетраплегија (G82.3; G82.4 и G82.5);
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над  колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстрмитети на кое 
било ниво освен прстите на нозе (доколку не може да се 
постави протеза); 
Z89.8 Стекнат недостиг на горни и долни екстрмитети (на 
кое било ниво) (доколку не може да се постави протеза);
Z89.9 Стекнат недостиг  на екстрмитет (неозначено) 
(доколку не може да се постави протеза).

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО:                                        
Покрај медицинските индикации: 
 ,,На осигуреното лице кое трајно користи инвалидска 
количка му се одобрува стандардно лесна инвалидска 
количка.“

3110
Активна инвалидска 
количка

Потврда од       
1.физијатар 
или ортопед  
и   
2.физијатар,  
ортопед, 
невролог,      
невропсихијат
ар или  
хирург,      
Лекарска 
комисија на 
Фондот              

36 36 60 60

Осигурени лица со: 
‐ Примарни заболувања на мускулитe: 
(G71; G71.0; G71.1; G71.2; G71.3; G71.8 и G71.9); ‐ 
Церебрална парализа (G80; G80.00; G80.01; G80.02; G80.03; 
G80.09 ;G80.3; G80.4; G80.8;и G80.9);
‐ Параплегија: (G82.0;G82.1 и G82.2); 
Z89.5 Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над  колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстрмитети на кое 
било ниво освен прстите на нозе (доколку не може да се 
постави протеза); 
Z89.8 Стекнат недостиг на горни и долни екстремитети (на 
кое било ниво) (доколку не може да се постави протеза); 
Z89.9 Стекнат недостиг  на екстрмитет (неозначено) 
(доколку не може да се постави протеза).

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО:                                        
Покрај медицинските индикации:                                                      
„Право на активна инвалидска количка може да оствари 
осигурено лице кое има функционален статус на двете раце , 
индикациите утврдени во списокот за ортопедски помагала 
и исполнува еден од следните критериуми : 
►Деца на школување до 18 год , односно 26 годишна 
возраст;
►Работен однос;
►Доколку врши дејност врз основа на која е осигурано,и
►Поседува возачка дозвола и може самостојно да управува 
со моторно возило.“

ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ

ДОДАТОЦИ НА ИНВАЛИДСКИ КОЛИЧКИ



3216
Антидекубитус перниче 
полнето со воздух или 
гел

Потврда од:
1.физијатар 
или ортопед и 
2.физијатар,  
ортопед,    
невролог, 
невропсихијат
ар или  
хирург,      
Лекарска 
комисија на 
Фондот              

48 48 48 48

Осигурени лица со: 
‐ Примарни заболувања на мускулитe 
(G71; G71.0; G71.1; G71.2; G71.3; G71.8 и G71.9);  
‐ Церебрална парализа: 
(G80; G80.00; G80.01; G80.02; G80.03; G80.09; G80.3; G80.4; 
G80.8; и G80.9); 
‐ Параплегија:
(G82.0;G82.1 и G82.2); Z89.5
Стекнат недостиг на нога до и под колено;
Z89.6 Стекнат недостиг на нога над  колено;
Z89.7 Стекнат недостиг на двата долни екстрмитети на кое 
било ниво освен прстите на нозе (доколку не може да се 
постави протеза);
Z89.8 Стекнат недостиг на горни и долни екстрмитети (на 
кое било ниво) (доколку не може да се постави протеза);
Z89.9 Стекнат недостиг  на екстрмитет (неозначено) 
(доколку не може да се постави протеза).

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО:                                        
Покрај медицинските индикации: 
„Лицата со параплегија, квадриплегија,церебрална парализа 
и мускулна дистрофија кои остваруваат или оствариле право 
на инвалидска количка имаат право на антидекубитално 
перниче полнето со воздух или гел.Тие лица при 
остварување на право на перниче од пплиуретан со 
мемориска пена обложено со текстил“ (имаат право на едно 
перниче).

4113 Чевли кај скратување на 
екстремитети над 6 см.

Ортопед 
Физијатар

6 9 12 12
М21.7 Нееднаква должина на екстремитет ‐ стекната;      
Q72.8  Конгенитално скратување  на долен екстремитет.

УСЛОВИ ЗА СТЕКНУВАЊЕ НА ПРАВО:
• Медицинските индикации.                                            

ОРТОПЕДСКИ ЧЕВЛИ


